Agente de Controle de Vetores.” 

Art. 1º. Fica estabelecido que o piso salarial profissional nacional dos cargos de 

Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Saúde e Agente de Controle de Vetores do Município de 

Leme (SP), passa a ser de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), conforme disposição 

da Emenda Constitucional n° 120/2022, de 06 de maio de 2022. 

Art. 2º. Aos Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Saúde e Agente de 

Controle de Vetores será concedido, em razão dos riscos inerentes às funções desempenhadas, e,